81. ronam capitis sancti Ansveri, cum post missam ante altare, ut solitum est, gratias 

82. completi officii prostratus redderet, prospexit, et saepius a confratribus suis, quibus 

83. hoc concessum extitit, visum fuit fuisse angelum die sub habitu suo secum deambu- 

84. lantem in signum gubernationis angelicae, sicut psalmus ait: angelis suis ct. 

85. Et cum seniori didascalo suo revelata fuerunt, fidem adhibere dedignatus est, 

86. et coram abbate et capitulo delatus est pro suis insuetis moribus inculpatus. Alia 

87. quoque vice absente abbate quidam vana et inania protulerunt et inflexerunt sibi 

88. acrem poenitentiam. Quidam autem ex eis ipsum non iudicaverunt, sed innocen- 

89. tem et immunem a delicto asseruerunt. Et alii quidam in sua pertinacia perduran- 

90. tes sic sunt ictu tonitrui attoniti, quod vix evaserunt, et qui prius ipsum ab officio 

91. sacerdotali removerant, ipsum, ut vellet resumere, petierunt. Inter has vexationes 

92. et tribulationes non desiit venerari multis suspiriis et singultibus flebilibus dominum et 

93. sacrosanctam virginem Mariam, quam quotidie specialibus orationibus venerabatur. 

94. Unde contigit, ut sancta dei genitrix – in testudine, quae eminebat super quoddam 

altare 

95. dicti monasterii sancti Georgii – sibi appareret multarum gemmarum fulgoribus coro- 

96. nata. Quae, ut sibi visum fuit, quandam gemmam pulcherrimam eiusdem coronae 

97. suo capiti inseparabiliter imprimebat. 

98. Fuit praeterea sanctae et individuae trinitatis verissimus amator, quod notabi- 

99. liter probatur ex eo, quod quidam confrater suus, in aegritudine positus, scholarem 

100. suae religionis ministrantem sibi habuit, qui devotionis causa opportunitate sibi prae- 

101. stita monasterium introivit, et cum frequentius similia similibus congaudeant, exsul- 

1888/3 - 89 

1888/3 - 90 

102. tanti animo vidit sanctum Ansverum contemplationi devotissime insistere et demisso 

103. capite imaginabiliter incedere, de quo idem minister fuit plurimum emendatus, et bono 

104. spiritu ductus audivit ipsum melodiam dulcissimam voce triplici vocaliter et dulciter 

105. decantare, nimiumque stupefactus celeriter appropiare cupivit, ut, quos audivit, 

106. tres inviseret, cum in eo sensus defecit certior; videlicet quia solum vidit et tres  

107. audivit. 

108. Ex quo colligitur ipsum fuisse praecipui doctoris Augustini fidelissimum imi- 

109. tatorem, qui in trinitate tres personas et unam essentiam praedicavit, quod soli deo 

110. notum est et homini assumpto, sicut scribitur per eundem: Trinitas sibi soli nota est. 

111. Sanctus Abraham, sicut in genesi legitur, tres vidit et unum adoravit. Hic mini- 

112. ster unum vidit, tres audivit. Et sic uterque sanctae trinitatis est professor, videli- 

113. cet patriarcha trinitatis in unitate et minister unitatis in trinitate. Et de hoc triplici 

114. cantu solius personae sancti Ansveri congruenter perpende, quod sicut aurora diei in 

115. dulci conventu est auribus laetificativa, sic Ansveri vox dulcisonans tripliciter 

116. audita est suis confratribus et omnibus Christi fidelibus fidei sanctae trinitatis praenun- 

117. ciativa, sicut scribitur: Iustus meus ex fide vivit. Et alibi in verbo sapientis: Iusti 

118. recordatio est pigmenti compositio et dulcis ut mel et ut musica in convivio vini. 

119. Tandem dicti monasterii abbate mortuo fratres pro electione novi patris 

120. convenerunt et in dei nomine omnes unanimiter in Ansverum concordarunt, et 

121. est adimpleta visio, quam vidit in via sui introitus. Et haec mutatio dextrae excelsi, 

122. qua omnia tam in vita quam in morte sunt sibi in bonum commutata. cum autem rem 

123. et nomen boni pastoris est assecutus, rexit gregem sibi commissum verbo et exemplo 

124. videlicet virtutibus et sanctis operibus fide, spe et caritate. Nam in fide imitatus est 

125. sanctum Abraham, spe sanctum Simeonem, caritate ipsum dominum notsrum le- 

126. sum Christum, qui pepercit peccatoribus, ipsos patienter tolerans et eorum poeni- 

127. tentiam exspectans. 
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128. Unde accidit, ut quendam monachum enormiter delinquentem sanctus An- 

129. sverus, abbas eius, pro suo delicto exigente iustitia corrigere debuit. Ipse vero 

130. attendens, quod iustitia virtus est, quae bene merentes remunerat et malos punit, 

131. iuxta quantitatem meriti poenam vel praemium recompensans, secundum hoc timens 

132. severitatem, ne nimium rigidus se extolleret contra delinquentem, vel ne nimium le- 

133. nis videretur fovere errantem, quid fecit? Oravit cum multo interventu ad domi- 

134. num, ut sibi dignaretur inspirare, quomodo errabundum corrigeret, ne modum et 

135. metam correctionis excedere videretur. Illico sensit abbas Ansverus in signum cor- 

136. reptionis et disciplinae virgam de sublimi allatam in manu sua attrectabiliter se portare. 

137. Is autem, qui deliquerat contra abbatem [et] suum superiorem, proterviit 

138. quasi minime curans suum excessum domino deo, prout fuit condecens, emendare. 

139. Ad capitolium tamen vocatus coram fratribus suum demeritum exstitit omnibus 

140. notoria propalatum. Qui audiens suos excessus et videns virgam virtutis domini in 

141. manu sui superioris in tantum est atteritus, quod mox quasi in ictu oculi tantam 

142. concepit contritionem et tam immensam portavit confusionem, et per octo dies 

143. condignam educavit satisfactionem et die nona in pace dei fine optimo requievit. 

144. Quo comperto abbas Ansverus orationem suam ad dominum mundo corde diri- 

145. gens iteravit, quid observandum placeret domino de virga sibi miraculose ministrata. 

146. Quae statim in candelam cera et lychno indutam est conversa et in dicto monaste- 

147. rio usque ad claustri eversionem est, ut dicitur, reservata. Post haec dictus abbas 

148. Ansverus cum XXVIII monachis circa annos domini millesimum et cente- 

149. simum vel amplius a paganis in monte non remote a monasterio sunt 

150. lapidati in die divisionis apostolorum, fide et constantia sanctum Stephanum pro- 

151. tomartyrem imitantes. [quorum passio in hunc modum legitur peracta.] 
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D. Kommentar. 

Z. 1. Ansverus. Ans Gott und ver Mann oder wer Wehre. cf. Förstem. P. N. p. 111 u. 1258; 

also „Gottesmann“ oder Gotteswehre“. 

Z. 2. Oswald-Answald. Ans Gott u. walt. cf. Förstem. P. N. p. 110 u. 1235; also „waltender 

Gott“. 

Z. 2. Agneta. Ans Gottheit u. geneda verlockend, bezaubernd. cf. Förstem. P. N. p. 101 u. 

510 u. 514; also „bezaubernde Gottheit“. Die Alliteration der 3 Namen und ihre 

eigentümliche Bedeutung lassen schwer daran glauben, daß sie für die Legende erdichtet 

worden sind. 

Z. 5. inter Heydebo civitatem Juciae, quae nunc Sleswich dicitur. Adam IV. c. 1 giebt als 

Grenze zwischen Sachsen und Dänemark die Eider an. Schleswig heißt bei ihm Sliaswic 

oder Heidiba; Helmold schreibt dagegen wie hier Heidebo und Sleswich. Das Scholion 82 

zu Adam, welches unter ausdrücklicher Berufung auf Adam wörtlich ins Schleswiger 

Brevier, Officium de sancto Ansvero lect. I, aufgenommen worden ist, lautet: Ipso namque 

tempore (1066) Sleswik, civitas Saxonum Transalbinorum, quae sita est in confinio Danici 

regni, opulentissima atque populosissima, ex improviso paganorum incursu funditus est 

excisa. Unter Otto I. mag Schleswig sächsisch gewesen sein, zur Zeit Adams war es 

dänisch und zwar gehörte es zu (Süd-)Jütland, wie unsere Stelle ganz richtig angiebt. Die 

Namensformen verweisen ihre Entstehung in die Zeit Helmolds, also um 1170.